
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  10 DEL  11/04/2023

OGGETTO: Conferimento  dell’onorificenza  “Trepuzzi  d’onore”  al  Tenente  Colonnello  Medico
dell’Esercito Italiano, Marco Giuseppe Greco

L'anno 2023 e il giorno 11 del  mese di aprile alle ore 17:00 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Di Bella Laura X

Caretto Lucia X

Capodieci Anna Maria X

Greco Alessio X

Chirizzi Giovanni X

Rampino Giuseppe X

Monte Fernando Antonio X

Capodieci Alessandro X

Giurgola Gabriella X

Fronzi Giacomo X

Pezzuto Marco X

Orlandi Katia X

Nicolaci Alessandra X

Perrone Giovanni X

Renna Oronza Lucia X

Sanghez Maria Assunta X

Presenti: N° 13 assenti: N° 4. Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Ins. Anna Maria CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE: 
- con Deliberazione n. 204 del 23 novembre 2004, la Giunta Comunale ha istituito l’onorificenza 
“Trepuzzi  d’onore”,  “[...]  da  conferire  a  concittadini  che  si  siano  distinti  nella  loro  attività  
professionale e  che con le  capacità,  che hanno sviluppato in  grado massimo, hanno varcato i  
confini  del  territorio  comunale imponendosi  all’attenzione  in  campo regionale,  nazionale  e,  in  
alcuni casi, anche internazionale”; 

Pag. 1 di 5



- il Regolamento Comunale del Cerimoniale, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 66 del 28 dicembre 2016, come modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 15 
marzo 2017, prevede all’art.  20, comma 6 che: “6. Il simbolo d’onore del Comune denominato  
“Trepuzzi d’onore” può essere conferito di norma ogni anno a non più di 2 (due) persone che  
grazie al loro impegno in campo religioso, imprenditoriale, politico, scientifico, culturale, sociale,  
sportivo ed economico si sono rese benemerite verso la società in generale ovvero verso il Comune  
di Trepuzzi acquistando fama e/o prestigio in detti campi.”; 

 
VISTO  l’art.  20,  comma  7  e  comma  9  del  suddetto  Regolamento  Comunale  del  Cerimoniale, 
secondo cui: 

“7. […] Il conferimento della cittadinanza onoraria e del simbolo d’onore avvengono in base a  
deliberazione del Consiglio Comunale approvata con la maggioranza dei consiglieri assegnati; 
[….] 

9. Il diritto di proposta spetta al Sindaco, ai Consiglieri Comunali, ad Enti ed Istituzioni pubbliche  
e  private  presenti  nel  Comune  di  Trepuzzi.  Le  proposte  devono  essere  formulate  per  iscritto,  
allegando il curriculum della persona proposta, precisando le attività, le azioni che abbiano fatto  
acquisire alla medesima particolare benemerenza nei confronti della società in generale e/o della  
città di Trepuzzi. 
Esse  vanno indirizzate  al  Sindaco e  per  conoscenza al  Presidente  del  Consiglio  Comunale.  Il  
Presidente  del  Consiglio  Comunale,  su  richiesta  del  Sindaco,  dopo  l’approvazione  in  Giunta,  
provvede a trasmettere tale documentazione alla Commissione Consiliare Cultura competente in  
materia per un parere di ammissibilità da esprimere entro 7 giorni dalla ricezione degli atti.”; 

 
ATTESO CHE:

- con Deliberazione n. 16 del 27 gennaio 2023, la Giunta Comunale, su iniziativa della Presidente 
del Consiglio Comunale, Annamaria Capodieci, e dei Consiglieri Comunali, Alessandro Capodieci 
e Fernando Monte, ha approvato la proposta di conferimento dell’onorificenza “Trepuzzi d’onore” 
al  Tenente  Colonnello  Medico  dell’Esercito  Italiano,  Marco Giuseppe Greco,  attualmente  Capo 
Servizio Otorinolaringoiatria presso il Centro di Selezione e Reclutamento Nazionale dell’Esercito 
Italiano di Foligno,  rimarcandone i principali momenti formativi e le esperienze professionali più 
significative, quali le missioni in territorio afgano, nell’ambito di operazioni internazionali (ISAF e 
RS), e il lavoro svolto, negli anni più duri della pandemia da COVID-19, in favore dei Comuni 
terremotati della Valnerina in Umbria; 
- la Presidente del Consiglio Comunale, su richiesta del Sindaco, dopo l’approvazione in Giunta,
ha provveduto a trasmettere la relativa documentazione alla competente Commissione Consiliare
per il previsto parere;

-  la  competente  Commissione  Consiliare,  con  verbale  del  4  aprile  2023,  ha  espresso
parere favorevole di ammissibilità sulla proposta suindicata;
CONSIDERATO CHE tale riconoscimento costituisce un momento di particolare attenzione nei 
confronti del nostro concittadino e di grande orgoglio per tutta la comunità trepuzzina;

RITENUTO, per le motivazioni suesposte, di voler conferire l’onorificenza “Trepuzzi d’onore” al 
Tenente  Colonnello  Medico  dell’Esercito  Italiano  Marco  Giuseppe  Greco,  per  la  sua  attività 
lavorativa  e  per  gli  importanti  risultati  raggiunti,  espressione  di  impegno  e  abnegazione 
professionale, esempio per le giovani generazioni; 
 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dalla Responsabile del Servizio

Pag. 2 di 5



interessato,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  –  Testo  Unico  delle  Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL);

VISTI:
- il TUEL;

- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale;

- il vigente Regolamento Comunale del Cerimoniale;

Uditi gli  interventi  dei  Consiglieri/delle  Consigliere  riportati  nell’allegato  resoconto
stenotipografico;

Con voti unanimi, espressi palesemente per alzata di mano dai Consiglieri e Consigliere presenti,

DELIBERA
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI PRENDERE ATTO:

-  della  proposta  di  conferimento  dell’onorificenza  “Trepuzzi  d’onore”  al  Tenente  Colonnello 
Medico  dell’Esercito  Italiano  Marco Giuseppe Greco,  presentata  dalla  Presidente  del  Consiglio 
Comunale, Annamaria Capodieci, e dai Consiglieri Comunali,  Alessandro Capodieci e Fernando 
Monte, e approvata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 27 gennaio 2023, in cui si 
riportano i principali momenti formativi e le più significative esperienze professionali;
- del  relativo  parere  favorevole  di  ammissibilità  espresso  dalla  Commissione  Consiliare
competente, con verbale del 4 aprile 2023;

DI CONFERIRE l’onorificenza “Trepuzzi d’onore” al  Tenente Colonnello Medico dell’Esercito 
Italiano  Marco  Giuseppe  Greco, ex  art.  20,  comma  7  del  vigente  Regolamento  Comunale  del 
Cerimoniale,  per la sua attività  lavorativa e per gli  importanti  risultati  raggiunti,  espressione di 
impegno e abnegazione professionale, esempio per le giovani generazioni; 
Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE
Con voti unanimi, espressi palesemente per alzata di mano dai Consiglieri e Consigliere presenti,

DELIBERA

DI DICHIARARE la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,
comma 4 del TUEL.

Si allega il resoconto stenotipografico relativo al punto all’o.d.g.
 

 

Pag. 3 di 5



Pag. 4 di 5



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Ins. Anna Maria CAPODIECI F.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
19/04/2023, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 5 di 5


